
 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ TỊNH KHÊ 
  

Số: 22/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Tịnh Khê, ngày 30 tháng 12 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TỊNH KHÊ 

KHÓA XIII - KỲ HỌP THỨ TƯ 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh 

Quảng Ngãi về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; 

Căn cứ Quyết định số 289/QĐ-UBND ngày 18/12/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; 

 Xét Tờ trình số 92/TTr-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân xã về việc trình Hội đồng nhân xã thông qua Nghị quyết về phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2026; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân xã và ý kiến 

thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã nhất trí thông qua Báo cáo của UBND xã về 

tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2025, kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2026 và nhấn mạnh một số nội dung chủ yếu sau: 

1. Về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 

Năm 2025 là năm cuối thực hiện nghị quyết đại hội các cấp nhiệm kỳ 2020-

2025, vừa là năm triển khai nhiều chủ trương, quyết sách mang tính cách mạng, lịch 

sử, vừa thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền địa phương 2 cấp 

và tổ chức đại hội đảng các cấp… trong bối cảnh tình hình thế giới tiếp tục biến 

động phức tạp, khó lường, nhiều khó khăn, thách thức lớn; trong tỉnh và và địa 

phương, tình hình dịch bệnh, thiên tai, biến đổi khí hậu tác động nặng nề ảnh hưởng 

đến mọi mặt đời sống kinh tế, xã hội. Trong bối cảnh đó, dưới sự quan tâm chỉ đạo 

thường xuyên, sâu sát của UBND tỉnh; sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, toàn 

diện của Đảng ủy; sự đoàn kết của tập thể cán bộ và Nhân dân xã nhà, nên kinh tế - 

xã hội của xã tiếp tục được duy trì và chuyển biến tích cực. 

Tổng giá trị sản xuất (giá SS 2010) ước đạt 2.251,167 tỷ đồng (giá thực tế 

4.488,486 tỷ đồng), tăng 8,57% so với năm 2024. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng 

định hướng1. Thu nhập bình quân đầu người đạt 65,33 triệu đồng/người/năm. Tổng 

thu ngân sách 268,6/210,9 tỷ đồng, đạt 127,3%, trong đó: Thu ngân sách nhà nước 

trên địa bàn: 12,5/5,62 tỷ đồng, đạt 222,4%. Thu trợ cấp từ ngân sách cấp trên: 

                                        
1
 CN-XD chiếm 34,42%; TM-DV chiếm 33,37%; NLTS chiếm 32,21%. 



2 
 

256,1 tỷ/205,3 tỷ đồng, đạt 124,7 %. Công tác giảm nghèo được quan tâm, chú trọng 

thực hiện, tỷ lệ hộ nghèo năm 2025 chiếm 0,91%, tỷ lệ hộ cận nghèo chiếm 0,98%. 

Hoạt động văn hoá – thể dục thể thao, thông tin tuyên truyền qua các trang mạng 

xã hội chuyển biến tích cực, nâng dần về chất lượng phản ánh, kịp thời đưa các chủ 

trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, nhiệm vụ chính trị tại địa 

phương đến với quần chúng nhân dân. Công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân 

được quan tâm, nhất là đối tượng cao tuổi bệnh tật, chương trình quốc gia về y tế được 

đảm bảo; thực hiện tốt công tác đền ơn, đáp nghĩa, chi trả các chế độ, chính sách xã hội 

cho đối tượng kịp thời, 98,5% hộ đạt chuẩn gia đình văn hóa. Cải cách hành chính, 

chuyển đổi số, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại được quan tâm thực hiện 

giải quyết kịp thời theo đúng quy định. Hoàn thành tốt công tác giao quân năm 2025; 

tình hình an ninh chính trị được giữ vững, ổn định.  

 Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế-xã hội của xã vẫn còn 

gặp nhiều khó khăn, thách thức, như: kinh tế có tăng trưởng nhưng chưa thực sự 

bền vững. Hoạt động của bộ máy chính quyền sau sáp nhập chưa đồng bộ; 

công tác phối hợp giữa các phòng ban, đơn vị có lúc chưa nhịp nhàng, kịp 

thời; một bộ phận công chức chưa theo kịp yêu cầu nhiệm vụ mới, còn thụ 

động trong tham mưu, đề xuất xử lý công việc. Công tác phối hợp bồi 

thường, giải phóng mặt bằng một số dự án trọng điểm của tỉnh được triển 

khai trên địa bàn còn chậm. Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi 

trường, quản lý trật tự xây dựng còn một số hạn chế; giải quyết thủ tục hành 

chính về đất đai còn chậm. Công tác chuyển đổi số chưa có chuyển biến tích 

cực. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa chưa đi vào 

chiều sâu, còn hình thức. Công tác giải quyết đơn thư có việc còn chậm; tình 

trạng thanh thiếu niên vi phạm trật tự, ma túy vẫn còn xảy ra. Một số loại tội 

phạm, tệ nạn xã hội có dấu hiệu tiềm ẩn, diễn biến phức tạp. Công tác quản lý 

cư trú, an ninh mạng còn nhiều khó khăn. Việc xây dựng các Đề án, Nghị 

quyết chuyên đề cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã 

chậm so với yêu cầu.  

2. Mục tiêu và các chỉ tiêu chủ yếu năm 2026 

2.1. Mục tiêu tổng quát 

Tập trung chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội gắn với chuyển đổi 

số, thúc đẩy phát triển chuyển đổi số trên cả ba trụ cột “chính quyền số, kinh tế số, 

xã hội số”. Huy động tối đa các nguồn lực để đầu tư kết cấu hạ tầng. Phối hợp thực 

hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng phục vụ các dự án trên địa bàn 

xã. Tiếp tục cơ cấu lại ngành nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh 

phát triển thương mại, dịch vụ, nhất là dịch vụ, du lịch. Phát triển toàn diện, đồng 

bộ các lĩnh vực y tế, giáo dục, văn hóa, xã hội; bảo đảm an sinh xã hội và nâng cao 

đời sống tinh thần, vật chất cho Nhân dân. Tiếp tục đổi mới phương thức quản lý, 

điều hành. Thực hiện quyết liệt cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, 



3 
 

tiêu cực, lãng phí; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Giữ vững ổn định 

chính trị, củng cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự và an toàn xã hội.  

2.2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

a) Về kinh tế 

(1) Tốc độ tăng giá trị sản phẩm trên địa bàn bình quân, đạt 7,5%-8,5%. 

(Trong đó: Công ngiệp – Xây dựng (CN-XD) 8,28%; Dịch vụ (DV) 10,79%, Nông 

lâm thuỷ sản 3,49%). Về cơ cấu kinh tế: CN-XD chiếm 34-34,5%; DV chiếm 34,3-

34,8%; NLTS chiếm 30,7-31,7%. 

(2) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã: Đạt và vượt chỉ tiêu được giao. 

(3) Thu nhập bình quân đầu người đến cuối năm 2026, đạt 69,77 triệu 

đồng/người/năm. 

(4) Giảm ít nhất 50% hộ nghèo, giảm 30 hộ cận nghèo. 

(5) Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch (gồm công trình nước máy tập 

trung và thiết bị lọc nước tiên tiến hộ gia đình), đạt 73%. 

(6) Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt, đạt 87%. 

b) Về Văn hóa – Xã hội 

(7) Giữ vững phổ cập giáo dục mầm non đối với trẻ em 5 tuổi, giáo dục tiểu 

học đúng độ tuổi và THCS; Có 11/12 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, chiếm 

tỷ lệ 91,67%; trong đó, có 01 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2. 

(8) Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế, đạt 98% so với dân số. 

c) Lĩnh vực nội chính và tổ chức nhà nước 

(9) Giao quân đạt 100% chỉ tiêu.  

(10) Xã đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. 

(11) Chính quyền được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 

3. Một số nhiệm vụ chủ yếu 

Hội đồng nhân dân xã tán thành nhiệm vụ, giải pháp do Ủy ban nhân dân xã 

và các Ban của Hội đồng nhân dân xã kiến nghị trong các báo cáo thẩm tra; đồng 

thời, yêu cầu Ủy ban nhân dân xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung 

thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau: 

3.1. Về lĩnh vực kinh tế 

Tập trung huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực, khai thác, phát huy tối 

đa các tiềm năng, lợi thế đẩy mạnh phát triển kinh tế theo định hướng. Tiếp tục thực 

hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp đẩy nhanh quá trình cơ cấu lại nền kinh tế gắn 

với chuyển đổi mô hình tăng trưởng và phát triển bền vững; cải thiện mạnh mẽ môi 

trường đầu tư kinh doanh, tạo động lực mới phát triển; huy động tối đa và sử dụng có 

hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển kinh tế. Phấn đấu tổng giá trị sản xuất (giá 



4 
 

so sánh 2010) trên địa bàn xã ước thực hiện 2.431,166 tỷ đồng, trong đó CN-XD 

893,21 tỷ đồng; TM-DV 878,62 tỷ đồng; NLTS 659,33 tỷ đồng. 

a) Về sản xuất tiểu thủ công nghiệp – xây dựng 

- Tiếp tục phát triển tiểu thủ công nghiệp, xây dựng. Khuyến khích các 

doanh nghiệp trên địa bàn áp dụng các tiêu chuẩn quản lý chất lượng ISO, đổi mới 

công nghệ, thay thế thiết bị tự động hóa, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm.  

- Tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, phục vụ cho phát triển 

tiểu thủ công nghiệp; phát triển các sản phẩm truyền thống, đặc trưng của địa 

phương; đẩy mạnh việc xây dựng thương hiệu, tham gia hoạt động xúc tiến thương 

mại; nâng cao tính chuyên nghiệp trong sản xuất, kinh doanh. Tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát và xử lý cơ sở tiểu thủ công nghiệp sản xuất, kinh doanh gây ô 

nhiễm môi trường. 

- Tập trung tháo gỡ những vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải 

phóng mặt bằng và thi công các công trình, dự án về hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn xã. 

Thực hiện và phối hợp thực hiện hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt 

bằng, tái định cư phục vụ các dự án đường Hoàng Sa – Dốc Sỏi, Kè chống sạt lở 

kết hợp khai thác quỹ đất bờ bắc Sông Trà Khúc đoạn qua địa bàn xã. Tiếp tục đề 

nghị sửa chữa, nâng cấp các tuyến đường hư hỏng đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân 

dân; tập trung chỉ đạo công tác kiểm tra, nghiệm thu đưa vào sử dụng và quyết toán 

các công trình theo đúng quy định. 

b) Về phát triển thương mại, dịch vụ  

- Bám sát quy hoạch của xã và các tiềm năng, lợi thế sẵn có để tích cực kêu 

gọi, huy động tối đa các nguồn lực cùng tham gia đầu tư xây dựng, phát triển kinh 

tế - xã hội trên địa bàn, nhất là nguồn lực trong Nhân dân. Tạo điều kiện thuận lợi 

cho mọi người dân, doanh nghiệp, hợp tác xã nắm bắt cơ hội tham gia phát triển 

thương mại, dịch vụ, du lịch, nhất là các ngành dịch vụ gia tăng cao, dịch vụ hậu 

cần nghề cá, dịch vụ du lịch biển, du lịch cộng đồng, trải nghiệm, du lịch tâm 

linh... 

- Đẩy mạnh việc phát triển các hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn, 

nhất là khai thác và phát huy tối đa lợi thế của các Chợ truyền thống, cơ sở kinh 

doanh,.. Tăng cường hơn nữa công tác quản lý các chợ; phối hợp kiểm tra việc 

kinh doanh, buôn bán, nhằm xử lý kịp thời tình trạng buôn bán hàng giả, hàng kém 

chất lượng; phối hợp công tác quản lý tại bãi biển Mỹ Khê đảm bảo sạch sẽ, nề 

nếp, văn minh, an toàn, trật tự... 

c) Về sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp và thuỷ sản, công tác giảm nghèo  

- Tiếp tục cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng liên kết vùng sản xuất 

tập trung, ứng dụng khoa học công nghệ chuyên canh cây trồng, vật nuôi có năng 

suất, chất lượng, hiệu quả kinh tế cao như: sản xuất rau an toàn; lúa năng suất, chất 

lượng cao; nuôi tôm, cá và chăn nuôi gia súc, gia cầm theo chuỗi liên kết sản xuất - 

chế biến - tiêu thụ; chỉ đạo chủ động các biện pháp phòng ngừa các loại dịch bệnh 

trên cây trồng, vật nuôi... 



5 
 

- Thực hiện tốt công tác quản lý, trồng, bảo vệ và phát triển rừng; phòng 

cháy, chữa cháy rừng; khai thác rừng trồng hợp lý. 

- Tập trung phát triển kinh tế biển gắn với các ngành nghề có tiềm năng, thế 

mạnh của địa phương. Tạo điều kiện thuận lợi để ngư dân tiếp cận các nguồn vốn 

vay để đầu tư trang thiết bị máy móc hiện đại vươn khơi đánh bắt hải sản gắn với 

bảo vệ chủ quyền biển đảo của Tổ quốc; tăng cường công tác quản lý tàu cá, thực 

hiện tốt các quy định về chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không 

theo quy định (IUU). 

- Xây dựng Kế hoạch xác định các giải pháp, phân công nhiệm vụ và lộ trình 

thực hiện công tác giảm nghèo, phấn đấu đến cuối năm 2027 xã cơ bản không còn 

hộ nghèo. 

d) Về công tác đầu tư xây dựng; tài nguyên môi trường; trật tự xây dựng; 

ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn 

Đầu tư, xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ theo đúng quy hoạch 

nhất là hạ tầng giao thông, bảo đảm lưu thông thuận tiện, mỹ quan. Đẩy nhanh tiến 

độ thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn, giải ngân vốn đầu tư công, quyết 

toán các công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Tập trung chỉ đạo rà soát đề 

xuất danh mục đầu tư các công trình giai đoạn 2026-2030.  

Tăng cường quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường. Tiếp tục tăng 

cường công tác quản lý nhà nước về đất đai. Giải quyết kịp thời các hồ sơ thủ tục 

hành chính về đất đai cho nhân dân. Rà soát quy hoạch chung của xã, quy hoạch 

Trung tâm hành chính tập trung, quy hoạch trụ sở Công an xã và địa điểm quy 

hoạch mới chợ Châu Sa. Phối hợp thực hiện tốt công tác quản lý, khai thác và sử 

dụng có hiệu quả các nguồn tài nguyên gắn với bảo vệ môi trường. Phối hợp thực 

hiện có hiệu quả việc thu gom rác thải trên địa bàn xã. Đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, giáo dục, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa thân thiện với môi 

trường; phân loại chất thải rắn tại nguồn, tham gia phong trào “chống rác thải 

nhựa”. Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường; giải quyết triệt để các vấn đề bức xúc 

liên quan đến rác thải, ô nhiễm môi trường; xử lý cương quyết đối với tổ chức, cá 

nhân gây ô nhiễm môi trường.  

Phấn đấu sớm xây dựng xã thành phường vào năm 2030. Tập trung kiểm tra, 

xử lý các hành vi lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép, sai phép và không 

phép; vi phạm trật tự xây dựng, an toàn giao thông. Chỉ đạo triển khai, thực 

hiện tốt kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; chủ động 

ứng phó với biến đổi khí hậu, sạt lở bờ sông, xâm nhập mặn. 

đ) Về quản lý, điều hành ngân sách 

Chỉ đạo quản lý và khai thác tốt các nguồn thu ngân sách đảm bảo đạt và 

vượt chỉ tiêu kế hoạch; tập trung khai thác các nguồn thu, đảm bảo chi cho các hoạt 

động thường xuyên; thực hành tiết kiệm, tích cực phòng chống lãng phí, tham 

nhũng. Tiếp tục huy động sự đóng góp của nhân dân để xây dựng kết cấu hạ tầng 

đồng bộ, khép kín.   



6 
 

Quản lý, điều hành chi ngân sách nhà nước theo đúng quy định, đảm bảo 

chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; công khai minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà 

nước, bảo đảm cho yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; tiếp 

tục thực hiện tốt cơ chế tự chủ về tài chính; phát hiện và xử lý nghiêm những hành 

vi vi phạm về quản lý tài chính.  

3.2. Về lĩnh vực văn hoá – xã hội 

a) Chỉ đạo quản lý chặt chẽ số biên chế theo đề án được phê duyệt; kịp thời tham 

mưu điều chuyển cán bộ, công chức các phòng ban chuyên môn, đơn vị thuộc UBND 

xã theo hướng linh hoạt, phù hợp với chuyên môn, vị trí việc làm và năng lực công tác 

đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao... 

b) Tập trung triển khai các biện pháp, giải pháp nhằm đổi mới công tác quản 

lý và nâng cao giáo dục toàn diện ở các bậc học, đẩy mạnh phong trào thi đua, giữ 

vững kết quả phổ cập giáo dục và trường đạt chuẩn Quốc gia; đẩy mạnh cải cách 

hành chính gắn với thực hiện chuyển đổi số trong ngành giáo dục và đào tạo; chấn 

chỉnh hoạt động dạy thêm, học thêm không đúng quy định. Tăng cường phối hợp 

với Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội, nhà trường và gia đình trong công tác 

vận động học sinh trong độ tuổi đến trường, hạn chế tối đa tình trạng học sinh bỏ 

học. Tiếp tục thực hiện lộ trình Đề án sáp nhập các trường học trên địa bàn xã. 

c) Tập trung chỉ đạo tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm, sự kiện của đất nước 

và địa phương trong năm 2026, chỉ đạo rà soát kiểm tra thống nhất nội dung tuyên 

truyền, sửa chữa và đặt tên lại các cổng chào, nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã; 

tiếp tục rà soát sửa chữa, nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống Đài truyền 

thanh trên địa bàn xã; tập trung chỉ đạo xây dựng gia đình, thôn, cơ quan, trường 

học và xã đạt tiêu chuẩn về văn hoá. Ban hành kế hoạch chuẩn bị các hoạt động 

mừng Đảng, mừng Xuân. Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam thực hiện tốt 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tăng 

cường việc kiểm tra các hoạt động, dịch vụ văn hóa; tiếp tục triển khai thực hiện kế 

hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2025 của Bộ Chính trị về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ đổi mới sáng tạo. 

d) Triển khai thực hiện, giải quyết kịp thời chế độ, chính sách đối với người 

có công với cách mạng, bảo trợ xã hội. Tiếp tục phối hợp rà soát xây dựng và sửa 

chữa nhà ở cho gia đình chính sách, hộ nghèo; tập trung công tác giới thiệu việc 

làm và xuất khẩu lao động; tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân tiếp cận các nguồn 

vốn vay, phát triển sản xuất.  

đ) Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, 

thực hiện tốt các chương trình y tế Quốc gia. Kiện toàn đội ngũ cán bộ và sắp xếp 

trụ sở làm việc Trạm Y tế xã theo Đề án. Tăng cường công tác y tế dự phòng, kịp 

thời xử lý, phòng ngừa các loại dịch bệnh nguy hiểm ở người; chú trọng hoạt động 

quản lý về y, dược tư nhân; thực hiện tốt việc kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; 

đôn đốc, kiểm tra và hoàn thành các chỉ tiêu về y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình, 

bảo hiểm y tế; giữ vững xã đạt chuẩn theo bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế; xây dựng 



7 
 

kế hoạch tổ chức các hoạt động vui tết Trung thu cho trẻ em; cấp phát thẻ BHYT 

kịp thời. 

3.3. Về hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công 

- Tiếp tục thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết các hồ sơ thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết. Thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã, nhằm kịp thời phát hiện các quy định, thủ 

tục hành chính rườm rà, phức tạp, gây khó khăn để kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoặc 

thay thế, bãi bỏ. 

- Kịp thời giải quyết những phản ánh, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân liên 

quan đến giải quyết thủ tục hành chính. 

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 

Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025. Chỉ đạo thực hiện tốt các mối 

quan hệ phối hợp giữa các phòng chuyên môn, bộ phận liên quan trong việc tiếp 

nhận, luân chuyển, xử lý hồ sơ và trả kết quả cho tổ chức, cá nhân đúng quy định 

về nội dung và thời hạn giải quyết công việc. 

- Thực hiện đẩy mạnh việc tuyên truyền vận động người dân thực hiện nộp 

hồ sơ trực tuyến; nộp hồ sơ và nhận kết quả qua đường bưu điện để nâng cao tỷ lệ 

trả kết quả hồ sơ thực hiện trực tuyến, hồ sơ giao dịch qua đường bưu điện, vừa tiết 

kiệm thời gian, chi phí thực hiện cho người dân.  

- Tăng cường công tác truyền thông, nhằm nâng cao nhận thức của các cá 

nhân, tổ chức trên địa bàn xã trong việc tham gia hoạt động giám sát về thủ tục 

hành chính. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

xã về công tác cải cách thủ tục hành chính.  

- Tiếp tục chỉ đạo các phòng chuyên môn xã thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo theo quy định. Tăng cường công tác tuyên 

truyền và hướng dẫn quy trình nộp hồ sơ trực tuyến toàn trình cho người dân, phấn 

đấu thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ trực tuyến đạt trên 80% tổng số hồ sơ được tiếp 

nhận và giải quyết. 

- Kịp thời cập nhập, công khai, minh bạch tất cả các thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền giải quyết của các cấp xã theo các nội dung, hình thức đã được 

UBND tỉnh công bố, điều chỉnh, bãi bỏ. Kiểm soát chặt chẽ quy trình giải quyết 

thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức. Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ 

việc thực hiện hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành 

chính công xã. Chú trọng triển khai bằng hình thức tự kiểm tra. Kịp thời xử lý các 

hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho cá nhân, tổ chức trong giải quyết thủ tục 

hành chính. 

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về kiểm soát thủ tục hành chính và các 

lớp tập huấn phục vụ công tác cải cách hành chính do cấp trên tổ chức. 

3.4. Về lĩnh vực nội chính và tổ chức nhà nước 

3.4.1. Lĩnh vực nội chính 



8 
 

a) Lĩnh vực Quốc phòng 

- Triển khai thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ Quốc phòng – Quân sự. 

Thực hiện nghiêm Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Nghĩa vụ quân sự, 

Luật lực lượng dự bị động viên, Nghị định 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của 

Chính phủ về khu vực phòng thủ và thực hiện Nghị Quyết số 28-NQ/TW của Bộ 

Chính trị”, Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về quy 

định việc phối hợp giữa Bộ công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ 

bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống 

tội phạm và nhiệm vụ Quốc phòng; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 22/7/2022 của 

UBND tỉnh về xây dựng khu vực phòng thủ trong tình hình mới, Nghị quyết, Chỉ 

thị của Đảng về nhiệm vụ Quốc phòng – Quân sự năm 2026.  

- Tăng cường chế độ trực chỉ huy, trực 24/24 bảo vệ trụ sở UBND, trực sẵn 

sàng chiến đấu tuần tra bảo vệ các mục tiêu, địa bàn trọng yếu, đặc biệt trước, 

trong và sau thời gian diễn ra Đại hội Đảng; bầu cử Đại biểu Quốc hội, bầu cử 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tổ chức phân công theo dõi nắm tình hình, 

kịp thời phát hiện mọi hoạt động của các loại tội phạm, phối hợp cùng với lực 

lượng công an và An ninh cơ sở giải quyết kịp thời các vụ việc, tình huống xảy ra 

không để gây điểm nóng, nhằm bảo vệ tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn. 

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị, xã hội tuyên truyền 

Luật Dân quân, Luật Nghĩa vụ quân sự trên mọi hình thức, làm tốt công tác tuyển 

quân, tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao. 

Tập trung xây dựng lực lượng Dân quân vững mạnh về chính trị, tăng cường công 

tác giáo dục chính trị tư tưởng. Nâng cao chất lượng huấn luyện lực lượng dân 

quân và dự bị động viên quân số bảo đảm 100% trong huấn luyện đạt 75-80% khá, 

giỏi. Thường xuyên bổ sung các văn kiện, các bản đồ chiến đấu khu vực phòng thủ 

theo Thông tư 43 và 84 của Bộ Quốc phòng quy định. 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân 

Việt Nam 22/12/1944- 22/12/2026 và kỷ niệm 37 năm ngày Hội Quốc phòng toàn 

dân (22/12/1989-22/12/2026). Đẩy mạnh phong trào thi đua quyết thắng, công tác 

khen thưởng, phát huy truyền thống của lực lượng dân quân rèn luyện phẩm chất 

đạo đức, bản chất cách mạng, tăng cường kỹ luật, đoàn kết nội bộ, xây dựng lực 

lượng thật sự trong sạch vững mạnh. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, bồi 

dưỡng, cập nhật kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng đạt 100% chỉ 

tiêu được giao. 

- Làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, tích cực hướng dẫn giải quyết chế độ 

chính sách theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg, Quyết định 49/2015/QĐ-TTg của 

Chính phủ còn tồn đọng. Quản lý tốt vũ khí trang bị, kỹ thuật, đảm bảo vật liệu nổ 

an toàn, không để xảy ra mất mát, cháy nổ. Thường xuyên chủ động trong công tác 

PCTT- TKCN trên địa bàn xã khi có tình huống xảy ra. 

b) Lĩnh vực an ninh và trật tự an toàn xã hội 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh và TTATXH trên địa bàn, 

đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, kịp thời đấu tranh phòng, 



9 
 

chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; chủ động nắm tình hình, không để bị 

động, bất ngờ.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông nhằm kiềm 

chế và giảm thiểu tai nạn giao thông. Phối hợp thực hiện tốt quy chế phối hợp, các 

nghị quyết liên tịch giữa công an với Mặt trận và các đoàn thể; duy trì việc xây 

dựng khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đạt chuẩn “An toàn về an 

ninh trật tự”.  

- Quản lý tốt lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự cơ sở. Tiếp tục triển khai 

thực hiện đảm bảo tiến độ, mục tiêu, yêu cầu các nhiệm vụ được giao trong Đề án 06 

của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử 

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tăng 

cường công tác phối hợp giữa 3 lực lượng Công an - Quân sự - Biên phòng theo Nghị 

định 03 của Chính phủ. 

c) Công tác Tư pháp và giải quyết đơn thư yêu cầu, khiếu nại, tố cáo 

- Tăng cường phối hợp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân. 

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân theo 

tinh thần Chỉ thị số 35 của Bộ Chính trị; nâng cao chất lượng các tổ hòa giải ở thôn, kịp 

thời thông tin và xử lý nghiêm những cá nhân lợi dụng dân chủ để gửi đơn khiếu nại, tố 

cáo không đúng sự thật, vượt cấp. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại với nhân dân; phát huy 

trách nhiệm của người đứng đầu, trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo. 

- Tập trung giải quyết dứt điểm đơn thư yêu cầu, khiếu nại, tố cáo, phấn đấu 

đạt tỷ lệ giải quyết theo kế hoạch đề ra. 

- Tăng cường chỉ đạo các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; kiểm tra, xử lý 

kịp thời đối với các dấu hiệu vi phạm. Thực hiện kê khai, kiểm soát việc kê khai tài 

sản, thu nhập của cán bộ, công chức đúng quy định pháp luật. 

3.4.2. Về tổ chức nhà nước 

- Tăng cường nâng cao năng lực, hiệu quả quản trị của chính quyền địa 

phương; củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ 

của chính quyền, các cơ quan chuyên môn theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu 

lực, hiệu quả. Tập trung chỉ đạo xây dựng chính quyền số, trong đó ưu tiên hoàn 

thiện hệ thống cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin vào công tác quản lý điều hành, triển khai nhiệm vụ. Đổi mới hoạt động 

của bộ máy chính quyền, nhất là nâng cao hơn nữa chất lượng phục vụ người dân 

và doanh nghiệp. 

- Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao thứ 

hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công của xã. 

Chú trọng thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, nhất là việc giải quyết thủ tục 

hồ sơ trực tuyến, số hóa hồ sơ, thanh toán trực tuyến; tiếp tục triển khai áp dụng 

Hệ thống tiêu chuẩn chất lượng ISO 9001:2015, các nội dung về phân cấp, phân 



10 
 

quyền, phân định thẩm quyền cấp xã, về chuyển đổi số để phục vụ người dân và 

doanh nghiệp. Nâng cao chất lượng phục vụ của Trung tâm phục vụ hành chính 

công. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính. Kịp thời chấn chỉnh và xử lý 

nghiêm đối với hành vi vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính; khuyến khích, bảo 

vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích 

chung; khắc phục tâm lý né tránh, sợ trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công 

chức; cử lãnh đạo và chuyên viên các phòng, ban chuyên môn tham gia các lớp bồi 

dưỡng, tập huấn, để nâng cao kỹ năng nghiệp vụ phục vụ công tác. Ban hành 

Chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 

2025-2030; phối hợp tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026 – 2031. Chỉ đạo đánh giá phân loại tập thể, cá nhân năm 2026; tổng 

kết kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội năm 2026; ban hành kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2027. Phối hợp tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu 

HĐND 2 cấp và các kỳ họp của HĐND xã, nhiệm kỳ 2026 – 2031. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã, các 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân xã theo dõi, đôn 

đốc Ủy ban nhân dân xã giải quyết các kiến nghị trong các Báo cáo giám sát của 

Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân xã; ý kiến chất 

vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân xã, các kiến nghị của cử tri. Ủy ban nhân dân xã 

báo cáo kết quả giải quyết các nội dung trên tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân 

xã trong năm 2026. 

2. Giao Ủy ban nhân dân xã Tịnh Khê tổ chức triển khai thực hiện Nghị 

quyết này. 

3. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã, các Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân xã kiểm tra, đôn đốc, giám 

sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Tịnh Khê khóa XIII, kỳ họp 

thứ tư thông qua ngày 30 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 

thông qua./. 

Nơi nhận:     
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh; 

- Thường trực ĐU, HĐND, UBND xã; 

- UBMTTQVN, các tổ chức chính trị-xã hội xã; 

- Các Ban HĐND xã; Đại biểu HĐND xã; 

- Các Trường học công lập trên địa bàn xã; 

- Trạm Y tế xã; 

- Các thôn;                                       

- Lưu: VT.      

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trương Thanh Thảo 

 


		2025-12-31T16:45:48+0700


		2025-12-31T17:02:41+0700




